06 декабря 2023 г.

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 47/47
заседания коллегии комитета тарифного регулирования

Волгоградской области

Председательствующий: С.А.Горелова.

Члены коллегии: Ланге О.С., Нагинская И.Л., А.Н.Раух, Рогачев В.Я., Филина О.В.

Секретарь коллегии: Яковенко С.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Комитет тарифного

регулирования Волгоградской

области

- старший консультант отдела

регулирования тарифов

в теплоэнергетике

Бутук Виктория

Сергеевна

ГКУ ВО "Экспертный центр" -  директор Чернова

Татьяна Федоровна

- заместитель директора

Вишневский

Сергей Львович

- начальник технического отдела Казаченко

Виктор Викторович

- старший консультант

технического отдела

Приходько

Александр Сергеевич

Об установлении долгосрочных параметров регулирования

и тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

МУПК Руднянского района Волгоградской области на 2024–2028 годы

СЛУШАЛИ:

Бутук В.С., Приходько А.С. – в Комитет поступило заявление МУПК Руднянского

района Волгоградской области об установлении долгосрочных параметров регулирования

и тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

на 20242028 годы.

Достоверность информации подтверждена подписью директора Козырева А.В.

и скреплена печатью организации.

Экспертиза материалов заявления осуществлялась в соответствии со следующими

нормативными правовыми документами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ

"О теплоснабжении";

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. № 1075

"О ценообразовании в сфере теплоснабжения" (далее – Основы ценообразования № 1075);

- приказом ФСТ России от 13 июля 2013 г. № 760-э "Об утверждении методических

указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения"

(далее – Методические указания № 760-э);

2

- постановлением Правительства Российской Федерации от 06 июля 1998 г. № 700

"О ведении раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности в энергетике"

и другими регламентирующими документами.

На 2024 год по результатам технической экспертизы материалов нормативы

технологических потерь при передаче тепловой энергии составят:

Потери и затраты теплоносителей пар (тн)
горячая вода (куб. м)

Потери тепловой
энергии (Гкал)

Удельный расход условного топлива
на выработанную тепловую энергию (кг.у.т/Гкал)

980,00 1 518,00 157,71

Параметры операционных (долгосрочных) расходов долгосрочного периода

регулирования теплоснабжающей организации приведены в таблице:

Параметры расчета расходов
Ед.

измерения
Долгосрочный период регулирования

2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7

Индекс потребительских цен на расчетный период
регулирования (ИПЦ)

ФОТ и отчисления на соц.нужды   100 104,2 104 104 104
Амортизация ОС и НМА   100 100 100 100 100
Прочие операционные расходы   100 104,2 104 104 104
Индекс эффективности операционных расходов
(ИР) % 0 1 1 1 1

Индекс изменения количества активов (ИКА)   0 0 0 0 0
количество условных единиц, относящихся к
активам, необходимым для осуществления
регулируемой деятельности

у.е. 0 0 0 0 0

установленная тепловая мощность источника
тепловой энергии

Гкал/ч 0 0 0 0 0

Коэффициент эластичности затрат по росту
активов (Кэл)

  0 0,75 0,75 0,75 0,75

Операционные (подконтрольные) расходы тыс.руб. 7 426,02 7 660,54 7 887,29 8 120,75 8 361,13

Основные показатели производства тепловой энергии МУПК Руднянского района

Волгоградской области на 20242028 годы приведены в приложении к выписке из протокола

заседания коллегии от 06 декабря 2023 г. № 47/47.

По результатам экспертизы материалов, представленных регулируемой организацией,

предлагается утвердить следующие ниже тарифы:

Наименование показателя
Период регулирования 2024 год  Прирост тарифов

с 01.07.2024, % с 01.01.2024 с 01.07.2024
Тариф на ТЭ ЭО из сетей, НДС не облагается 2 261,86 2 525,73 11,67
Тариф на ТЭ социальный из сетей, НДС не
облагается 2 242,99 2 462,78 9,80

Выпадающие по льготному тарифу -257,04

Наименование показателя
Период регулирования 2025 год  Прирост тарифов

с 01.07.2025, % с 01.01.2025 с 01.07.2025
Тариф на ТЭ ЭО из сетей, НДС не облагается 2 525,73 2 575,24 1,96
Тариф на ТЭ социальный из сетей, НДС не
облагается

2 462,78 2 575,24 4,57

Выпадающие по льготному тарифу -253,16

Наименование показателя
Период регулирования 2026 год  Прирост тарифов

с 01.07.2026, % с 01.01.2026 с 01.07.2026
Тариф на ТЭ ЭО из сетей, НДС не облагается 2 575,24 2 830,66 9,92
Тариф на ТЭ социальный из сетей, НДС не
облагается 2 575,24 2 677,99 3,99

Выпадающие по льготному тарифу -439,41

Наименование показателя
Период регулирования 2027 год  Прирост тарифов

с 01.07.2027, % с 01.01.2027 с 01.07.2027
Тариф на ТЭ ЭО из сетей, НДС не облагается 2 738,56 2 848,08 4,00
Тариф на ТЭ социальный из сетей, НДС не
облагается 2 677,99 2 785,08 4,00

Выпадающие по льготному тарифу -424,95

Наименование показателя
Период регулирования 2028 год  Прирост тарифов

с 01.07.2028, % с 01.01.2028 с 01.07.2028
Тариф на ТЭ ЭО из сетей, НДС не облагается 2 848,08 2 950,33 3,59

3

Тариф на ТЭ социальный из сетей, НДС не
облагается

2 785,08 2 896,46 4,00

Выпадающие по льготному тарифу -408,43

Регулируемая организация с материалами дела и расчетом тарифов на тепловую

энергию (мощность), поставляемую потребителям на 20242028 годы, ознакомлена, согласна

(исх. от 22 ноября 2023 г. № 279).

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: установить долгосрочные параметры регулирования и тарифы

на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям МУПК Руднянского района

Волгоградской области на 2024–2028 годы согласно проекту тарифного решения,

подготовленному экспертами.

Голосовали "за" единогласно.

Секретарь коллегии               С.В.Яковенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к выписке из протокола заседания
коллегии комитета тарифного
регулирования Волгоградской области

от 06 декабря 2023 г. № 47/47

Основные плановые показатели производства тепловой энергии МУПК Руднянского района

Волгоградской области на 2024–2028 годы

№

п/п
Наименование Ед. изм.

Предложение

ТСО

2024 г.

Годовое

значение к

разнесению

на 2024 г.

Отклонение

планового

показателя от

предложения

ТСО

Предложение

ТСО

2025 г.

Годовое

значение

к разнесению

на 2025 г.

Отклонение

планового

показателя от

предложения

ТСО

Предложение

ТСО

2026 г.

Годовое

значение

к разнесению

на 2026 г.

Отклонение

планового

показателя от

предложения

ТСО

Предложение

ТСО

2027 г.

Годовое

значение

к

разнесению

на 2027 г.

Отклонение

планового

показателя

от

предложения

ТСО

Предложение

ТСО

2028 г.

Годовое

значение

к

разнесению

на 2028 г.

Отклонение

планового

показателя от

предложения

ТСО

Основания, по которым отказано во включении в

тарифы расходов, предложенных

организацией/основания включения расходов

1.
Объем выработки
тепловой энергии

тыс.
Гкал.

15,42 15,76 0,34 15,42 15,76 0,34 15,42 15,76 0,34 15,42 15,76 0,34 15,42 15,76 0,34

раздел III Методических указаний №760-э.
2.

Полезный
отпуск
тепловой
энергии

тыс.
Гкал.

13,90 13,90 0,00 13,90 13,90 0,00 13,90 13,90 0,00 13,90 13,90 0,00 13,90 13,90 0,00

3.

Расходы на
покупку
энергетических
ресурсов

тыс.
руб.

23 881,01 23 127,23 -753,78 25 512,94 25 228,27 -284,67 27 218,61 26 801,76 -416,85 29 039,65 27 913,51 -1 126,14 30 983,99 29 071,72 -1 912,27

4.

Топливо на
технологически
е цели

тыс.
руб.

20 149,98 19 521,11 -628,87 21 560,48 21 345,17 -215,31 23 069,71 22 704,24 -365,47 24 684,59 23 612,40 -1 072,19 26 412,51 24 556,90 -1 855,61

п.37 Основ ценообразования №1075, п.26
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

5.

Электрическая
энергия на
технологически
е цели

тыс.
руб.

3 611,85 3 488,71 -123,14 3 828,56 3 758,77 -69,79 4 019,99 3 968,08 -51,91 4 220,99 4 166,48 -54,51 4 432,04 4 374,81 -57,23
п.38 Основ ценообразования №1075, п.27
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг. 6.

Вода и стоки на
технологически
е цели

тыс.
руб.

119,18 117,41 -1,77 123,90 124,33 0,43 128,91 129,45 0,54 134,07 134,62 0,55 139,44 140,01 0,57

7.

Операционные
расходы
(подконтрольн
ые)

тыс.
руб.

8 596,40 7 426,02 -1 170,37 9 026,40 7 660,54 -1 365,87 9 477,66 7 887,29 -1 590,37 9 951,53 8 120,75 -1 830,78 10 449,17 8 361,13 -2 088,04

8.

Расходы на
приобретение
сырья и
материалов

тыс.
руб.

4,34 0,00 -4,34 4,56 0,00 -4,56 4,79 0,00 -4,79 5,03 0,00 -5,03 5,28 0,00 -5,28

п.40 Основ ценообразования №1075, п.37
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

9.

Расходы на
ремонт
основных
средств

тыс.
руб.

475,12 0,00 -475,12 498,90 0,00 -498,90 523,80 0,00 -523,80 550,00 0,00 -550,00 577,50 0,00 -577,50

п.41 Основ ценообразования №1075, п.37
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на  2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

10.
Расходы на
оплату труда

тыс.
руб.

7 268,20 6 828,26 -439,94 7 631,61 7 043,90 -587,71 8 013,19 7 252,40 -760,79 8 413,85 7 467,07 -946,78 8 834,55 7 688,10 -1 146,45

п.42 Основ ценообразования №1075, п.37
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

11.

Расходы на
оплату работ и
услуг
производствен
ного характера,
выполняемых
по договорам
со сторонними
организациями

тыс.
руб.

589,28 377,70 -211,58 618,74 389,62 -229,12 649,68 401,16 -248,52 682,16 413,03 -269,13 716,27 425,26 -291,01

п.44 Основ ценообразования №1075, п.37
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

12.
Расходы на
оплату иных

тыс.
руб.

104,65 82,03 -22,62 109,88 84,62 -25,26 115,37 87,13 -28,25 121,14 89,70 -31,44 127,20 92,36 -34,84
п.44 Основ ценообразования №1075, п.37
Методических указаний №760-э. Прогноз

2

работ и услуг,
выполняемых
по договорам с
организациями

социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

13.

Расходы на
обучение
персонала

тыс.
руб.

38,21 26,22 -11,99 40,31 27,04 -13,27 42,33 27,84 -14,48 44,44 28,67 -15,78 46,67 29,52 -17,15

п.44 Основ ценообразования №1075, п.37
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

14.

Другие
операционные
расходы

тыс.
руб.

116,60 111,82 -4,78 122,40 115,35 -7,05 128,50 118,76 -9,74 134,90 122,28 -12,62 141,70 125,90 -15,80

п.44 Основ ценообразования №1075, п.37
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

15.
Неподконтроль
ные расходы

тыс.
руб.

2 228,52 2 086,82 -141,70 2 339,95 2 151,94 -188,01 2 456,98 2 214,90 -242,08 2 579,88 2 279,74 -300,15 2 708,93 2 346,49 -362,45

16.

Расходы на
уплату налогов,
сборов и
других
обязательных
платежей

тыс.
руб.

33,52 24,68 -8,84 35,20 24,68 -10,52 37,00 24,68 -12,32 38,90 24,68 -14,22 40,90 24,68 -16,22

п.44 Основ ценообразования №1075, п.39
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

17.

Отчисления на
социальные
нужды

тыс.
руб.

2 195,00 2 062,14 -132,86 2 304,75 2 127,26 -177,49 2 419,98 2 190,22 -229,76 2 540,98 2 255,06 -285,93 2 668,03 2 321,81 -346,23

п.42 Основ ценообразования №1075, п.39
Методических указаний №760-э. Прогноз
социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и
плановый период 2025-2028 гг.

18. Прибыль
тыс.
руб.

425,25 329,70 -95,55 446,51 353,95 -92,56 468,84 372,77 -96,07 492,28 387,01 -105,27 516,89 401,81 -115,08

19.

Налог на
финансовый
результат
(прибыль)

тыс.
руб.

425,25 329,70 -95,55 446,51 353,95 -92,56 468,84 372,77 -96,07 492,28 387,01 -105,27 516,89 401,81 -115,08
Глава 26 ч.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации.

20.
Необходимая
валовая выручка

тыс.
руб.

35 131,17 32 969,77 -2 161,41 37 325,80 35 394,69 -1 931,11 39 622,09 37 276,72 -2 345,37 42 063,34 38 701,01 -3 362,33 44 658,98 40 181,14 -4 477,84

21.
Среднеотпускной
тариф

руб./
Гкал.

2 527,42 2 371,93 -155,50 2 685,31 2 546,38 -138,93 2 850,51 2 681,78 -168,73 3 026,14 2 784,25 -241,89 3 212,88 2 890,73 -322,15

22.

Индекс
потребительских
цен

%     107,20     104,20     104,00     104,00     104,00

В соответствии с Прогнозом социально-
экономического развития Российской
Федерации на 2024 год и плановый период
2025-2028 гг.

23.

Индекс роста цен
на услуги
водоснабжения,
водоотведения

размер
индексации
тарифов с
01.07.2024, с
01.07.2025, с
01.07.2026, с
01.07.2027, с
01.07.2028

%     107,20     104,20     104,00     104,00     104,00

24.

Индекс роста цен
на услуги
электроснабжени
я

размер
индексации
тарифов с с
01.07.2024, с
01.07.2025, с
01.07.2026, с
01.07.2027, с
01.07.2028

%     109,10     106,00     105,00     105,00     105,00

25.
Индекс роста цен
на газ

размер
индексации
тарифов с
01.07.2024, с
01.07.2025, с
01.07.2026, с
01.07.2027, с
01.07.2028

%     111,20     108,20     104,00     104,00     104,00